



## ALTERNATIVT FÖRSLAG

### Svar på remiss av SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration

#### Kommunstyrelsens beslut

Kommunstyrelsen tillstyrker förslaget med tillägg.

#### Sammanfattning

Kommunstyrelsen har mottagit remiss av slutbetänkandet av utredningen om en målstyrd integrationspolitik, Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41). Utredningens uppdrag är att analysera och lämna förslag på hur integrationspolitikens mål ska få större genomslag i den offentliga verksamheten genom större nationell samverkan. Detta inkluderar bland annat att lämna förslag om en styrmodell och resultatindikatorer som kan användas för att följa upp om det riksdagsbundna målet uppfylls. Vidare föreslås ett nationellt integrationsråd införas, med fokus på arbetsmarknaden. Utredningen har också i uppdrag att utreda hur regelverket för ersättningarna till nyanlända som deltar i etableringsprogrammet bör förändras för att öka incitamenten för arbete. Syftet med flera av utredningens föreslagna insatser är att förbättra förutsättningarna för nyanländas, inte minst kvinnors, arbetsmarknadsdeltagande och svenska utbildning, vilka är avgörande faktorer för att minska segregation och utanförskap.

#### Ärendet i sin helhet

Kommunstyrelsen har mottagit remiss av slutbetänkandet av utredningen om en målstyrd integrationspolitik, Styrkraft för lyckad integration (SOU 2024:41).

Remissen har vidareremitterats som förvaltningsremiss till Arbetslivsförvaltningen, Förskoleförvaltningen, Fritids- och folkhälsoförvaltningen, Grundskoleförvaltningen, Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningen, Individ- och familjeomsorgsförvaltningen, Sociala omsorgsförvaltningen och Vård- och äldreomsorgsförvaltningen. Samtliga svarande remissinstanser ställer sig positiva till utredningens förslag som rör förvaltningarnas respektive områden.

Utredningens uppdrag är att analysera och lämna förslag på hur integrationspolitikens mål ska få större genomslag i den offentliga verksamheten. Detta inkluderar bland annat att lämna förslag om en styrmodell

och resultatindikatorer som kan användas för att följa upp om det riksdagsbundna målet uppfylls. Utredningen har också i uppdrag att utreda hur regelverket för ersättningarna till nyanlända som deltar i etableringsprogrammet bör förändras.

Utredningen beskriver bland annat att myndighetsstyrningen bör bli tydligare och att det införs ett sektorsansvar för olika myndigheter. Man vill också förtydliga uppdraget till aktuella myndigheter. Utredningen menar att samverkan behöver breddas och stärkas generellt men särskilt på regional nivå. Utredningen vill att etableringstillägget individualiseras för att öka jämställdheten och öka möjligheten för barn att delta i förskoleverksamhet. Behovet av tydligare uppföljning och att mäta måluppfyllelse betonas, därför föreslås utveckling av indikatorer och att ett tydligare arbete med måluppfyllelse införs. Vidare föreslår utredningen att etableringsersättningen för nyanlända höjs. Syftet är att nyanlända som deltar i etableringsprogrammet inte regelmässigt ska behöva komplettera sin inkomst med försörjningsstöd.

Förslaget tar en särskild hänsyn till utrikesfödda kvinnor, en grupp som har visat sig ha särskilt svårt att komma in på arbetsmarknaden. Genom att inkludera dem i flera anpassade arbetsmarknadsprogram och erbjuda barnrelaterade stöd vilket utredningen föreslår kan de lättare komma in på arbetsmarknaden, vilket ger positiva effekter på integrationen i övriga delar av samhället.

Utredningen avvisar förslaget att avskaffa eller sänka etableringstillägget och bostadsersättningen. Utredningen menar att en sänkning av etableringstillägget till övervägande del skulle medföra negativa konsekvenser för såväl den enskilde som för samhället. Man pekar på danska studier som visar att sänkta ersättningar till nyanlända flyktingar i förlängningen riskerar att leda till minskat arbetskraftsdeltagande för kvinnor, ökade egendomsbrott, försämrade skolresultat och ökad tonårskriminalitet.

### **Kommunstyrelsens bedömning**

Kommunstyrelsen ser positiv på utredningens förslag. Ett tydligt nationellt samordningsorgan som ett nationellt integrationsråd kan arbeta mer målinriktat och effektivt och minska segregationen i vårt samhälle. Med tydligare resultatindikatorer och uppföljningsmål kan positiva integrationsinsatser synliggöras och samverkan och informationsutbyten mellan relevanta aktörer förbättras. Kommunstyrelsen ser även positivt på att bättra incitamenten för arbete, inte minst för gruppen utlandsfödda kvinnor, samt den språkliga integrationen – nyckeln till både en lyckad skolgång och arbetsmarknadsdeltagande.

Kommunstyrelsen har två medskick till utredningen.

### 5.4.3 Uppföljning av delmålet om språklig integration, barns kunskaper i svenska

Kommunstyrelsen anser att resultatindikatorerna för området förskola kan förbättras. Att gå i förskola ger barn med utländsk bakgrund bättre förutsättningar att integreras i samhället, vilket också utredningen beskriver. Det är dock inte tillräckligt att vara inskriven i förskolan, utan det krävs även hög faktisk närvaro utifrån varje barns individuella behov av språkutveckling. Denna aspekt blir otydlig i den föreslagna indikatorn som endast ser till inskrivningsgraden. Kommunstyrelsen anser att vistelsetid efter behov i förskolan måste inkluderas som resultatindikator, en viktig faktor för att erövra det svenska språket.

### 4.3 Sektorsansvar införs för vissa myndigheter

~~Kommunstyrelsen anser att kommunerna bör få ökad statlig finansiering för att stärka samarbetet med Arbetsförmedlingen när det gäller att integrera de grupper som står långt ifrån arbetsmarknaden. Utredningen föreslår att Arbetsförmedlingen får ett utökat större ansvar för samordningen av etableringsrelaterade insatser med ett särskilt fokus på kvinnor och individer med kort utbildningsbakgrund. Kommunstyrelsen anser att kommunerna ofta har en nära kontakt med dessa grupper, därför bör vikten av samarbete mellan kommun och Arbetsförmedlingen understrykas. Detta skapar goda förutsättningar för att sysselsätta fler, vilket ligger i bådass intresse och uppdrag.~~

### Beslutsunderlag

1. Remiss från Arbetsmarknadsdepartementet av slutbetänkandet: SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
2. Grundskoleförvaltningens yttrande över remiss SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
3. Individ och familjeomsorgsförvaltningens yttrande över remiss av SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
4. Arbetslivsförvaltningens yttrande över Remiss SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
5. Fritids- och folkhälsoförvaltningens svar på Remiss: Styrkraft för lyckad integration
6. Gymnasie- och vuxenutbildningsförvaltningens yttrande över remiss av SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
7. Förskoleförvaltningens yttrande över Remiss av SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration
8. Svar på remiss: SOU 2024:41 Styrkraft för lyckad integration

**Beslutet expedieras till**

1. Arbetsmarknadsdepartementet, [a.remissvar@regeringskansliet.se](mailto:a.remissvar@regeringskansliet.se)
2. Arbetsmarknadsdepartementet, [a.iu@regeringskansliet.se](mailto:a.iu@regeringskansliet.se)

**För Kristdemokraterna**  
Helena Ishizaki

**För Moderaterna**  
Marie Jöreteg